[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ
по взаимодействию с правоохранительными органами
и противодействию коррупции

	ул. Кирова, 3, к.503,

г. Новосибирск, 630007

	телеф/факс: 218-04-26

e-mail:a-corupt@zsnso.ru

	№

22 марта 2018 г.                                                                          малый зал  13:00

 ул. Кирова, 3

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии
Присутствовали:
Председатель комиссии: Шпикельман А.М.

Заместители председателя комиссии: Андреев А.А. Прилепский Б.В.
Члены комиссии:
Жирнов Андрей Геннадьевич;

Карпов Владимир Яковлевич

Кушнир Виктор Васильевич;

Поповцев Глеб Александрович;

Похиленко Николай Петрович;

Семенюк Александр Васильевич;

Смышляев Евгений Валерьевич;

Тырина Елена Николаевна;

Умербаев Игорь Равильевич.

Заседание правомочно. Кворум имеется.

Советник комиссии: Ноздрюхина О.В.

Приглашенные:

Прокуратура Новосибирской области

Калашник Иван Петрович -   и.о. начальника отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции

ГУ МВД России по Новосибирской области
Золотов Юрий Иванович – заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка), ГУ МВД России по НСО;

Гриб Александр Николаевич – и.о. начальника Управления обеспечения охраны общественного порядка ГУ МВД России по НСО, подполковник полиции
Следственное управление Следственного комитета России по Новосибирской области

Лисюк Максим Николаевич – заместитель руководителя отдела процессуального контроля СУ СК России по НСО
Общественная палата Новосибирской области

Леонова Людмила Леонидовна
Присутствовали:

Аппарат Законодательного Собрания Новосибирской области:

Департамент по правовым вопросам

Ноздрюхин Михаил Николаевич – заместитель начальника департамента

Департамент по общим вопросам:

Чернов Валерий Григорьевич - консультант
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте повестки дня

2. О состоянии законности в сфере противодействия коррупции в Новосибирской области в 2017 году

3. Об информации  Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области о деятельности подчиненных органов внутренних дел за  2017 год.
4. Об обращении следственного управления Следственного комитета России по Новосибирской области о возможности дополнения статьи 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации примечанием об отсутствии квалифицирующих признаков преступлений, предусмотренных частями 2-6 статьи 290 и частями 2-5  статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации.

1. Слушали:

О повестке дня заседания комиссии.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции

Решили:

Повестку дня заседания комиссии утвердить, включив в нее дополнительный вопрос «Об отзыве проекта постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О структуре и штатной численности аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области».
 Голосование:

«за» - единогласно.

2. О состоянии законности в сфере исполнения законов о несовершеннолетних в 2017 году

Доклад: Калашник Иван Петрович -   и.о. начальника отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Новосибирской области
Выступили: Семенюк А.В.,  Леонова Л.Л., Умербаев И.Р., Шпикельман А.М.
Решили:

Заслушанную информацию Калашника И.П. принять к сведению.

Голосование:

«за» - единогласно.

3. Об информации  Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области о деятельности подчиненных органов внутренних дел за  2017 год.
Доклад: Золотов Юрий Иванович – заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ГУ МВД России по Новосибирской области, полковник полиции
Выступили: Шпикельман А.М., Умербаев И.Р., Карпов В.Я., Смышляев Е.В., Калашник И.П., Леонова Л.Л., Поповцев Г.А.
Решили:

1. Заслушанную информацию Золотова Ю.И. принять к сведению.
2. Обратить правоохранительных органов внимание на случаи отказов в возбуждении уголовных дел.
Голосование:

«за» - единогласно.

4. Об обращении следственного управления Следственного комитета России по Новосибирской области о возможности дополнения статьи 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации примечанием об отсутствии квалифицирующих признаков преступлений, предусмотренных частями 2-6 статьи 290 и частями 2-5  статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Доклад: Лисюк Максим Николаевич – заместитель руководителя отдела процессуального контроля следственного управления Следственного комитета России по Новосибирской области.

Решили:

Создать рабочую группу в составе: Умербаев И.Р.,  Поповцев Г.А., Карпов В.Я., Семенюк А.В., руководителем определить Смышляева Е.В.

Голосование:

«за» - единогласно

5. Об отзыве проекта постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О структуре и штатной численности аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области»
Доклад: Шпикельман Александр Михайлович - председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.
Решили:

Отозвать проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской  области «О структуре и штатной численности аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области», внесенный в Законодательное Собрание Новосибирской области комиссией Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.

Голосование:

«за» - единогласно

Председатель комиссии

          А.М. Шпикельман